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Nordsjællands Politi er til for borgerne. Vi 
vil skabe tryghed, sikkerhed, fred og  
orden og samtidig yde en imødekom- 
mende, nærværende og serviceorienteret 
indsats på tværs af hele organisationen. 

Justitsministeriet offentliggjorde medio 
2022 den nyeste tryghedsundersøgelse. 
Den viser, at der er en udbredt følelse af 
tryghed blandt de nordsjællandske borg-
ere, og at der er stor tillid til politiet.

Når det gælder borgernes tryghed er 
det en vigtig opgave at sikre trygheden 
for dem, der færdes i nattelivet. Natte-
livets gæster, og særligt de mange unge 
mennesker, skal kunne feste og hygge sig 
sammen uden, at de eller deres famili-
er behøver at være bekymrede. Det er 
baggrunden for, at Nordsjællands Politi 
ultimo 2022 indførte en nattelivszone i 
Helsingør.

Risikoen for at blive udsat for indbrud er 
til stadighed en bekymring for borgerne 
i Nordsjælland. I 2022 blev der i lighed 
med 2020 og 2021 anmeldt historisk få 
indbrud i privat beboelse i Nordsjællands 
Politikreds. Selvom antallet af indbrud 
fortsat er for højt, har der igennem en 
årrække været en faldende tendens i 

forhold til indbrud i privat beboelse.

Nordsjællands Politi har også i 2022 haft 
meget stort fokus på en effektiv drift og 
en sund sagsbeholdning med henblik 
på at sikre mere tilfredse borgere, mere 
overskud til andre opgaver og mere til-
fredse medarbejdere. 

Du kan læse mere om ovenstående samt 
meget andet i denne årsberetning for 
Nordsjællands Politi.

Rigtig god læselyst!

Mogens Hendriksen
Politidirektør, fg. 

Forord

ÅRSBERETNING 2022



Tryghed
Det tryghedsskabende politiarbejde er et vigtigt arbejdsområde for dansk politi. I 
politilovens § 1 er det beskrevet, at politiet, ud over at arbejde for sikkerhed og orden, 
også skal virke for tryghed i samfundet. At den enkelte borger føler sig tryg, er desuden 
en vigtig forudsætning for, at borgeren aktivt medvirker til at opretholde sikkerhed, ro 
og orden i deres lokalområde. Derudover er borgernes tillid til politiet også afgørende 
i forhold til at fastholde borgerne som engagerede medspillere i løsningen af politiets 
mange opgaver.

I august 2022 offentliggjorde Justitsministeriet resultatet af en undersøgelse af tryg- 
heden og tilliden til politiet i Danmark. En tilsvarende undersøgelse er blevet gennem-
ført syv gange tidligere i perioden 2013-2019. Den seneste undersøgelse viser, at 88,5 
pct. af borgerne i Nordsjællands politikreds følte sig trygge i deres nabolag i 2021,  
hvilket er lidt højere end landsgennemsnittet på 88,1 pct. og også højere end 2019, 
hvor 84,4 pct. af de nordsjællandske borgere følte sig trygge i deres nabolag.

Også tilliden til Nordsjællands Politi er steget, idet 83,9 pct. af borgerne i politikredsen 
i 2021 oplyste, at de har tillid til, at politiet vil hjælpe dem, hvis de har brug for det. 
Tallet er lidt lavere end landsgennemsnittet i 2021 på 84,7 pct., men højere end i 2019, 
hvor andelen af borgere, der angav, at de havde tillid til, at Nordsjællands Politi ville 
hjælpe dem, hvis de havde behov for det, var 79,9 pct. 

Nordsjællands Politi vil fortsat arbejde på at sikre, at borgerne i politikredsen kan 
færdes trygt og sikkert i det offentlige rum. Politikredsen vil således også fremover 
have fokus på, at utryghedsskabende adfærd begrænses, og at der iværksættes særlige 
indsatser med henblik på at imødegå utryghedsskabende adfærd i lokalområderne.
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Nattelivszone i 
Helsingør 
Nordsjællands Politi indførte i november 2022 en nattelivszone i Helsingør. Zonen omfatter et 
område af Helsingør centrum, hvor der er en tæt koncentration af natklubber, barer, caféer og 
lignende, der har åbent efter kl. 24.00.

Den tætte koncentration af serveringssteder i området tiltrækker mange mennesker i aften- og 
nattetimerne og bidrager samtidig til, at deltagere i nattelivet bevæger sig mellem forskel-
lige serveringssteder, hvilket medfører en øget gadeaktivitet. Der er således i området en 
gennemgående tilstrømning til serveringsstederne i aften- og nattetimerne af feststemte og 
ofte berusede mennesker, hvilket erfaringsmæssigt medfører en øget risiko for konflikter og 
lovovertrædelser. 

Nattelivszonen er et supplement til politiets øvrige tryghedsskabende indsats i nattelivet med 
henblik på at forebygge kriminalitet i aften- og nattetimerne. Nattelivszonen indebærer, at 
personer, der er idømt et opholdsforbud for kriminalitet begået i tilknytning til deres færden 
i nattelivet, ikke længere må færdes eller opholde sig i området mellem kl. 24.00 og kl. 05.00. 
Derudover skal serveringssteder, der serverer stærke drikke og har åbent efter kl. 02.00, have 
dørmænd i tidsrummet 24.00-05.00, og politiet kan med henblik på at afværge fare for forstyr-
relse af den offentlige orden og fare for enkeltpersoners og den offentlige sikkerhed udstede 
påbud til personer om at forlade nattelivszonen.  

Nordsjællands Politi samarbejder endvidere med Helsingør Kommune og andre lokale aktører 
med henblik på at forebygge vold og uro i nattelivet og med særligt fokus på at passe på de 
unge under 18 år, der er påvirkede af alkohol og rusmidler, og som ikke er i stand til at tage 
vare på sig selv.
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I Nordsjællands politikreds har antallet af 
indbrud i privat beboelse været faldende 
de seneste år, og i 2022 var antallet af ind-
brud i politikredsen det laveste i mange år.

Antallet af anmeldelser om indbrud i pri-
vat beboelse var i forvejen faldende, inden 
Covid-19 gjorde sit indtog i Danmark. I 
perioden 2020-2021, hvor store dele af 
samfundet var lukket ned på grund af 
Covid-19, var antallet af anmeldte indbrud 
i privat beboelse historisk lavt. 

Den nedadgående kurve er heldigvis fort-
sat, og ved afslutningen af 2022 var der 
anmeldt 2.508 indbrud i privat beboelse 
i Nordsjællands politikreds, hvilket er 70 
færre anmeldelser end i 2021, hvor der 
blev anmeldt 2.578 indbrud og 162 færre 
end i 2020, hvor der blev anmeldt 2.670 
indbrud. Til sammenligning blev der i 2011 
anmeldt 6.445 indbrud, hvilket betyder, at 
antallet af anmeldte indbrud i 2022 sam-
menlignet med 2011 er faldet med 61 pct. 

Sigtelsesprocenten i 2022 var på ca. 11 
pct. Til sammenligning var sigtelsesprocen-
ten i 2021 på 7,6 pct. og i 2020 på 8,4 pct.

Antallet af indbrud i privat beboelse er på 
trods af den faldende tendens stadig for 

højt, og politikredsen har derfor fortsat 
fokus på at nedbringe antallet af indbrud i 
privat beboelse.

Det faldende antal indbrud i privat beboel-
se i 2022 skyldes formentlig flere faktorer. 
Nordsjællands Politi har fortsat et skærpet 
fokus på indbrud og har øget patruljering- 
en med både civile og uniformerede  
betjente. Derudover har politikredsen  
fokus på kendte indbrudstyve og har i 
løbet af 2022 anholdt flere personer, som 
er sigtet for flere tilfælde af indbrud i  
politikredsen. Også den forebyggende 
indsats har i høj grad medvirket til at fast-
holde de faldende indbrudstal. Generelt 
er borgerne blevet bedre til at passe på 
deres hjem og er mere opmærksomme 
på indbrudssikring. Endvidere har seks 
kommuner i politikredsen indgået partner-
skabsaftaler med ”Bo Trygt” med henblik 
på at forebygge indbrud og øge trygheden. 
Derudover er Nordsjællands politikreds 
den politikredsen med flest nabohjælpere, 
og med 133 nabovenner indtager Nord-
sjællands Politi førstepladsen med flest 
nabovenner. 

Indbrud i privat  beboelse

NABOHJÆLP
Alle kan tilmelde sig som nabohjælper og down-
loade den gratis app ”Nabohjælp” og modtage 
gratis rådgivning om forebyggelse af indbrud mv.
Naboven: En Naboven er en frivillig ambassadør 
for Nabohjælp, som hjælper med at styrke nabo-
samarbejdet og indbrudsforebyggelsen i nabo- 
laget. Nabovennen påtager sig opgaven med at 
samle nabolaget om en fælles indsats mod ind-
brud.
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Åbning af Nivå 
Nærpolitistation 
I juni 2022 åbnede Nordsjællands Politi den nye nær- 
politistation i Islandshøjparken i Nivå.

Åbningen af nærpolitistationen blev markeret med taler 
ved justitsminister Mattias Tesfaye sammen med borg- 
mester i Fredensborg Thomas Lykke Pedersen og  
fungerende politidirektør Mogens Hendriksen, og et  
meget stort antal borgere var mødt op for at deltage ved 
den festlige begivenhed.

Nærpolitistationen skal – i lighed med nærpolitistationen 
i Helsinge, der åbnede i november 2021 – medvirke til at 
bringe politiet endnu tættere på borgerne og styrke det 
nære politiarbejde. Den øgede tilstedeværelse i Nivå skal 
således gøre det lettere for borgerne at tage personlig 
kontakt til politiet, når de har behov for politiets  
assistance. 

Ekspeditionen i Nivå holder åbent 15 timer om ugen, hvor 
borgerne kan foretage anmeldelser, indlevere hittegods, 
få rådgivning om forebyggelse af indbrud mv. Derudover 
beskæftiger lokalbetjentene i Nivå sig blandt andet med 
forebyggende arbejde i forhold til særligt børn og unge, 
herunder i relation til utryghedsskabende adfærd, samt 
patruljering i lokalområdet som supplement til beredska-
bet. 
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It-relateret økonomisk kriminalitet 
og digitale krænkelser 

Der ses i hele landet en stor stigning i den 
kriminalitet, der begås på internettet. Det 
gælder eksempelvis sager om databe- 
drageri, kontaktbedrageri, digital afpres-
ning og sexkrænkelser samt deling af 
billeder og videoer med ulovligt indhold. 

Voksne og særligt ældre mennesker ud-
sættes i stigende grad for kontaktbe- 
drageri, hvor de kontaktes af personer, 
som udgiver sig for at være fra f.eks. 
politiet eller banken, og overtales til at 
overføre penge til gerningspersonen. 

Unge mennesker inddrages i stigende 
grad i ulovlig hvidvask af penge. Det gør 
de ved at agere som såkaldte muldyr, 
hvor de i forskellige sammenhænge 
kontaktes af kriminelle, der overtaler de 
unge til at stille deres konto til rådighed, 
og på den måde hjælpe med at hvidvaske 
penge. Med MobilePay og mulig- 
hederne for at kontakte de unge gennem 
sociale medier er det blevet lettere for 
kriminelle at overtale unge mennesker til 
at hjælpe med at hvidvaske penge – ofte 
uden at de unge er klar over, hvad de 
involverer sig i. 

I håbet om at kunne forebygge, at unge 
mennesker inddrages i økonomisk 
kriminalitet, har efterforskere fra Nord-
sjællands Politi i 2022 undervist på en 
ungdomsuddannelse om muldyr- 
fænomenet. 

For at forebygge, at borgere involveres i  
økonomisk kriminalitet, har Nordsjæl-
lands Politi løbende drøftelser med 
kommunerne for at sikre, at de forskellige 
målgrupper får viden om de store konse-
kvenser, det kan have for den enkelte at 
medvirke til økonomisk IT-kriminalitet, og 
om hvordan man bedst undgår at blive 
udsat for denne form for kriminalitet. 
Nordsjællands Politi afholdt endvidere 
ultimo 2022 et tema-kredsrådsmøde 
med fokus på IT-relateret økonomisk 
kriminalitet og digitale sex-krænkelser. 
På mødet deltog ud over borgmestre i 
de nordsjællandske kommuner en række 
repræsentanter fra kommunerne samt en 
repræsentant for Det Kriminalpræventive 
Råd.
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Vold i nære relationer
Vold inden for familien har store konsekvenser for både 
den, der udsættes for volden, og for børn, der oplever 
vold i familien. 

Nordsjællands Politi arbejder målrettet med forebyggelse 
af vold i nære relationer med henblik på tidlig opsporing i 
samarbejde med kommunerne og interesse- 
organisationer. 

Nordsjællands Politi har indgået et samarbejder med alle 
politikredsens krisecentre. Formålet med samarbejdet er 
at sikre de enkelte krisecentre og krisecentrets beboere 
adgang til råd og vejledning. Der er knyttet en fast betjent 
til det enkelte krisecenter med henblik på tættere sam- 
arbejde.

Den 15. august 2022 indgik Nordsjællands Politi en sam-
arbejdsaftale med Lev Uden Vold, som er organisation, 
der arbejder mod vold i nære relationer. Samarbejds- 
aftalen betyder, at Nordsjællands Politi kan henvise 
borgere, der meddeler samtykke hertil, til Lev Uden Vold, 
der herefter vil kontakte borgeren for at motivere til at 
opsøge yderligere hjælp og være brobygger til relevante 
indsatser. Rådgiveren fra Lev Uden Vold kan endvidere 
henvise til behandlingstilbuddet Slip Volden. Samtalerne 
med Lev Uden Vold er fortrolige og indgår ikke i politiets 
arbejde. 
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Nedbringelse af 
sagsbehandlingstiden
Borgere, der har været udsat for en forbryd- 
else, eller som er sigtet i en straffesag, har 
et berettiget krav på, at deres sag bliver 
behandlet så hurtigt som muligt i politiet og 
anklagemyndigheden. 

En forudsætning for at nedbringe sags- 
behandlingstiden er, at antallet af verserende 
sager reduceres. Som led i arbejdet hermed 
iværksatte politikredsen i 2021 en række 
initiativer, herunder en ny driftsstyrings- 
enhed, som samlet set skal medvirke til at 
sikre, at sagsbehandlingstiden for straffesager 
i politikredsen nedbringes, og at sagerne  
færdiggøres hurtigere og med den rette  
kvalitet i behandlingen.

Disse initiativer har båret frugt i 2022. Da 
Nordsjællands Politi gik ind i 2022 havde 
kredsen 10.000 sager i beholdningen. Ved 
udgangen af året var beholdningen på 6000 
sager. Nordsjællands Politi har således i 2022 
arbejdet målrettet på at opnå en sundere 
sagsbeholdning.

Nordsjællands Politi vil også fremadrettet 
fastholde fokus på at nedbringe sagsbehold-
ningen i politikredsen, med henblik på at der 
er færre sager totalt set, færre gamle sager 
og færre kritiske sager.
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Anklagemyndigheden
I 2022 har anklagemyndigheden som 
resten af Nordsjællands Politi lagt alle 
kræfter i opgaven med at reducere 
kredsens beholdning af straffesager og få 
nedbragt sagsbehandlingstiderne på alle 
typer straffesager. Opgaven er stor men 
skrider planmæssigt frem, så kredsen 
kan nå i mål med de målsætninger for 
straffesagsbehandling, som blev fastsat 
i Flerårsaftalen for 2021-23. Kortere 
sagsbehandlingstider giver nemlig bedre 
straffesager i retten, hvor vidner husker 
bedre, og spor stadig kan efterforskes. På 
samme måde er den oplevede retfærdig-
hed for såvel sagens offer som gernings-
mand større, hvis der ikke er gået lang tid, 
inden en sag kommer for retten. Det er 
også en målsætning, der vækker genklang 
hos anklagerne, der i sagens natur helst 
vil arbejde med straffesager, der ikke er 
blevet for gamle.

For yderligere at styrke det gode sam-
arbejde med kredsens professionelle 
aktører i form af forsvarere og byretter, 
tog Nordsjællands Politi i efteråret 2022 
initiativ til en fælles temadag for admi-
nistrative medarbejdere om samarbejde 
og konflikthåndtering. Temadagen skabte 
både rammen om faglige dialoger om 
samarbejdsflader og mere uformel relati-

onsopbygning for deltagerne fra en række 
af de beneficierede advokaters kontorer, 
fra kredsen 3 byretter i henholdsvis Hel-
singør, Lyngby og Hillerød og fra anklage-
myndighedens advokatursekretariat.

2022 blev også året, hvor startskuddet 
gik til en yderligere fremtidssikring af 
kredsens sagsgange i form af et fælles 
digitaliseringsprojekt mellem politiet og 
anklagemyndigheden og byretterne i 
Nordsjællands Politikreds. I første omgang 
arbejdes der på at digitalisere samtlige 
kredsens sager vedrørende økonomisk 
kriminalitet, men på sigt er det ambiti-
onen, at digitaliseringen kan udbredes 
til også at omfatte flere sagsområder. I 
skrivende stund er udstyret på plads, og 
de første digitale sager er på vej til mod-
tagerne med henblik på drøftelse af den 
endelige model.
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